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Proiectul de OUG privind decontarea directa obligatorie între asiguratorii RCA,

publicat pe site-ul Ministerului Finantelor

Ministerul Finantelor a publicat pe site-ul sau proiectul de  ordonanta de Urgenta ce vizeaza decontarea

directa obligatorie între  asiguratorii de RCA.

Serviciul de asigurare de decontare directa garanteaza persoanei  prejudiciate posibilitatea de a se adresa

asiguratorului la care aceasta  are încheiata asigurarea RCA în vederea recuperarii prejudiciului,  urmând ca acesta

sa recupereze în totalitate sau în parte sumele  achitate de la asiguratorul RCA al persoanei vinovate de producerea 

accidentului.

"Având în vedere interesul public general, evitarea riscului de  concentrare a pietei si evitarea instituirii unei piete

cu structura de  monopol, prin transformarea decontarii directe într-un serviciu de  asigurare obligatoriu a fi

contractat de catre asigurat si asiguratorul  RCA se urmareste cresterea încrederii asiguratului în propriul 

asigurator, prin faptul ca acesta nu ar mai fi nevoit sa se adreseze  unui asigurator cu care acesta nu are o relatie

contractuala prealabila.  În aceste conditii, teoretic, la alegerea asiguratorului propriu nu mai  este avut în vedere ca

principal criteriu de selectie pretul asigurarii  ci alte criterii orientate spre calitatea serviciilor oferite, inclusiv  în

acordarea despagubirilor", se mentioneaza în expunerea de motive a  proiectului.

Acesta mentioneaza ca un alt scop al introducerii acestui serviciu de  asigurare este acela de solutionare amiabila a

unui numar extrem de mare  de dosare de dauna de regres administrativ, în special de micsorare a  costurilor de

gestionare a acestora, dar si reducerea termenului de  acordare a despagubirilor

"Prin aplicarea acestuia se urmareste beneficiul asiguratului, cresterea  încrederii în propriul asigurator si

optimizarea costurilor cu  despagubirile, ce pot duce la scaderea primelor de asigurare", se mai  spune în

document.

Conform proiectului, decontarea directa între asiguratorii RCA este  aplicabila la îndeplinirea cumulativa a

urmatoarelor conditii:  accidentele auto se produc pe teritoriul României; vehiculele implicate  în accidentele auto

sunt înmatriculate/înregistrate în România;  prejudiciile au rezultat în urma unui eveniment produs exclusiv între 

doua vehicule; ambele vehicule implicate în accidentul auto au asigurare  RCA valabila la data evenimentului; din

accident s-au produs prejudicii  exclusiv vehiculelor.

În cazurile în care se îndeplinesc în mod cumulativ conditiile  prevazute, persoana prejudiciata avizeaza dauna la

propriul asigurator  RCA.

Procedura de decontare directa se stabileste prin reglementari ale Autoritatii de Supraveghere Financiara (ASF).

Proiectul mentioneaza ca prevederile nu aduc atingere dreptului  persoanei prejudiciate în urma unui accident auto

produs de un vehicul  asigurat RCA de a exercita actiunea directa pentru recuperarea  prejudiciului produs

împotriva asiguratorului RCA al persoanei vinovate  de producerea accidentului auto.

Asiguratorul RCA al persoanei prejudiciate verifica valabilitatea  asigurarilor RCA ale vehiculelor implicate în

accident prin interogarea  bazei de date cu asigurarile obligatorii de raspundere civila auto  încheiate pe teritoriul

României, iar rezultatul interogarii este  opozabil ambilor asiguratori.

"În limitele despagubirii achitate, asiguratorul RCA al persoanei  prejudiciate este subrogat în toate drepturile

acesteia împotriva  asiguratorului RCA al persoanei vinovate de producerea prejudiciului",  mai scrie în proiect.
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Acesta mai prevede ca, dupa efectuarea platilor despagubirilor de catre  asiguratorul RCA al persoanei

prejudiciate, acesta notifica asiguratorul  persoanei vinovate cu privire la sumele achitate prin intermediul unei 

cereri de rambursare. Cererea de rambursare este însotita de documentele  pe baza carora a fost stabilita

raspunderea, s-a constata întinderea  daunelor, a fost cuantificat prejudiciul, de actul prin care a fost  stabilit

cuantumul despagubirilor si de dovada platii.

Asiguratorul RCA al persoanei vinovate va achita sumele datorate în  termen de maximum zece zile de la data

notificarii cererii de  rambursare.

În cazul în care nu îsi îndeplineste sau îsi îndeplineste defectuos  obligatia de plata, cu depasirea termenului,

inclusiv daca diminueaza  nejustificat cuantumul despagubirii, acesta va plati penalitati de 0,2%  pe zi de întârziere

calculate la nivelul sumei de despagubire datorate  sau la diferenta de suma neachitata. Penalitatile se achita odata

cu  achitarea sumei asupra careia acestea se aplica.

Persoanele fizice si juridice rezidente în state terte pot beneficia de  garantia Biroului Asiguratorilor Auto din

România numai în baza unor  acorduri de reciprocitate încheiate de BAAR cu organismele similare din  statele

respective

Presedintele Autoritatii de Supraveghere Financiara, Nicu Marcu, anunta,  în urma cu o saptamâna, într-un interviu

acordat AGERPRES, ca soferii  îsi vor putea deconta daunele de la firma de asigurari unde au încheiat  propria

polita RCA în perioada urmatoare, iar Guvernul pregateste, la  initiativa ASF, o ordonanta de urgenta în acest sens.

"Acest subiect, cu asigurarea RCA, este tabu de ani de zile si cât de  curând noi o sa-l reglementam, pentru ca rolul

meu aici, ca presedinte,  este nu sa tratez efectele, ci sa tratez cauza.(...) Pentru cauza am  actionat pe mai multe

paliere. Unul dintre ele este urgentarea aprobarii  legislatiei cu privire la decontarea directa. Şi în sensul acesta

stim  foarte bine ca este în Parlament de o buna perioada de timp o lege care  reglementeaza acest lucru, dar înca

n-a fost aprobata, înca e la  comisii, de mult timp. Şi în discutia mea cu fostul ministru al  Finantelor, actualul

premier, am agreat sa-i dam drumul si pe procedura  executiva. Sa înceapa o avizare si o aprobare prin Ordonanta

de Urgenta.  Ce ar putea sa rezolve acest lucru, aceasta Ordonanta de Urgenta?  Decontarea directa înseamna ca

asiguratul poate sa îsi încaseze banii de  la firma la care s-a asigurat", a spus Nicu Marcu.
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